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použité informačńı zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržováńı etických prin-
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Abstract

The aim of this work is to design obstacle detection system for Un-
manned Aerial Vehicle (UAV) equipped with a depth camera. Especially,
we propose methods for image filtering, real-time automatic detection of
obstacles in a forest-like environment in which the UAV fly, and obstacle
avoidance algorithm based on Vector Field Histogram (VFH) which is
used for reactive collision-free motion planning. The proposed system is
modular and it can be used for processing of data from different types
of cameras with the same function principle. The functionality of the
system has been tested in several simulations and real-world experiments.

keywords:
[unmanned aerial vehicle, depth camera, vector field histogram, reactive
motion planning, obstacle avoidance]

Abstrakt

Ćılem této práce je navrhnout systém, který detekuje překážky pro
bezpilotńı letadla vybavené hloubkovou kamerou. Předevš́ım navrhu-
jeme metody pro filtrováńı vstupńıho obrazu, automatická detekce
překážek v reálném čase a nezávisle na prostřed́ı, ve kterém se bezpilotńı
letadlo pohybuje a algoritmus pro vyhýbáńı se překážkám založený na
metodě vector field histogram, která se použ́ıvá pro reaktivńı bezkolizńı
plánováńı letu. Navržený systém je modulárńı a může být použit pro
zpracováńı dat z r̊uzných typ̊u kamer založených na stejném principu
funkce. Funkčnost systému byla testována v několika simulaćıch a
experimentech v reálném světě.

kĺıčová slova:
[bezpilotńı letadlo, hloubková kamera, vector field histogram, reaktivńı
plánováńı letu, vyhýbáńı se překážkám]
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INTRODUCTION

1 Introduction

In the recent years, there has been a significant progress in the aerial vehicles tech-
nologies. This led to the creation of aerial vehicles without a pilot aboard called Unmanned
Aerial Vehicles (UAVs) or Micro Aerial Vehicles (MAVs). UAVs are currently very popular
due to their relatively low cost and very diverse range of activities that suit them. They
can be used for example for shooting videos from high heights, to operate in environments
that are dangerous for humans [1], transport medication [2], [3], [4], area mapping [5], [6],
[7] etc.

The UAV in order to achieve its goals can be controlled either by a person using some
remote control or fly autonomously if it is capable. One of the main advantages of a flight
which is controlled by a human is that the pilot who controls the UAV can easily react to
unpredictable situations. On the other hand, the piloted flight is expensive, the information
comes delayed, and in some situations, the human factor can cause a collision. These UAVs
often carries a large number of sensors which can quickly and accurately detect an obstacle
at the direction of the flight at any moment. Thanks to this information, it is possible to
react quickly and replan the trajectory before colliding.

Figure 1: Intel RealSense R200 2.

Majority of the sensors have a strictly limited area of usage to specific environments
and applications. Most of the sensors for detecting obstacles are based on technology using
the emission of electromagnetic radiation at a certain frequency and evaluating detected
obstacles from radiation reception.

One of the most commonly used obstacle detection technology is Radio detection and
ranging (RADAR), which uses electromagnetic radiation at frequencies ranging from MHz
to tens of GHz. It is mainly used to identify objects over long distances. RADAR is used in
larger UAVs [8] that weigh hundreds of kilograms, but there are also lower power versions
suitable for smaller UAVs weighing kilograms. However, this technology, even in smaller
versions puts a lot of emphasis on dimensions (see Figure 2a).

2Source: http://reconstructme.net/qa faqs/intel-realsense-r200-review/
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INTRODUCTION

Another technology is Light Detection and Ranging (LIDAR), the method of remote
measurement of distances using a wavelength of roughly 1000 nm [9]. There are many
types of these sensors. Some of them are directional and designed to measure depth in a
predefined direction, others are rotating and scan depth in all directions (see Figure 2b).
The dimension of these sensors is appropriate for using on small autonomous vehicles for
reactive collision-free technique [10]. However, when these sensors are in small dimensions,
the measurement is usually done only in 2D that is not providing enough information for
recognizing shapes of obstacles and their reconstructing.

In this thesis, we deal with a depth camera which is small, can be mounted on UAV
easily (see Figure 2c) and provide a large amount of information about shapes of detected
obstacles. In our case, we work with Intel RealSense R200 (see Figure 1) that is based on
stereo vision technology assisted by the infrared laser projector and two infrared imagining
sensors. This camera outputs depth video stream, which is similar to color video stream
but every pixel has the value representing the distance from the camera instead of color
information. The distance is calculated using shift between images from both imagining
sensors [11].

(a) UAV with RADAR 3. (b) UAV with LIDAR 4. (c) UAV with depth camera5.

Figure 2: Examples of using sensors for detection of obstacles mounted on UAVs.

This thesis further deals with the processing of data from this camera which is
mounted on the UAV, and with the use of this data for reactive collision-free technique,
which allows the UAV to reach the target position without collision. Collision-free flight
planning is done by motion planning algorithm called Vector Field Histogram (VFH) [12].
The proposed collision avoidance methods do not use any information about the location
of obstacles in the space and respond to obstacle detection by rescheduling the direction of
flight. The reconstruction of obstacles is done by approximation by cylinders and polygons.
All of the presented methods are embedded into Robotic Operating System (ROS) [13].

The thesis is structured as follows. Firstly in chapter 2 is described processing input
point cloud, starting with transformations into a convenient frame, simplifying point cloud
and continuing with removing outliers. Furthermore, in this section, a processed point

3Source: https://aerotenna.com/aerotenna-releases-360-sense-avoid-radar-advances-drones-closer-
autonomous-flight/

4Source: https://www.spar3d.com/news/lidar/vol14no5-discovering-the-potential-of-affordable-lidar/
5Source: https://software.intel.com/en-us/aero
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INTRODUCTION

cloud is used for object reconstruction. In following chapter 3 is described the creation of
a local map and in chapter 4 are data from this map used for an implementation of the
collision-free technique. In chapter 5 is described the implementation of a simulated model
of the camera and in chapter 6 is verified its functionality. Finally in the last chapter 7 are
presented results from real-world experiments.

3/46

PROCESSING OF POINT CLOUD

2 Processing of point cloud

Transforms
Pass through

filter
Downsampling

Outlier
removal

Detection and
Reconstruction

Input
point cloud

Detected
objects

Figure 3: Post-processing pipeline.

The R200 depth camera has resolution 480x360 and can be running at frame rate
60 Frames Per Second (FPS). The reader can come to a conclusion that every sample has
information about 172,800 points and every second come information about 10 million
points which need to be processed. The input point cloud also contains a large amount
of noise, unnecessary information such as the points representing the ground or excessive
density of points representing the object (see Figure 4a). For the fast running of the pro-
gram and reducing a probability of obstacle false detection, the incoming data need to be
processed before we start reconstructing and use data for reactive collision-free technique.
The sequence of procedures which we apply to the point cloud is shown in figure 3. In this
section, we will present functionality of the proposed procedures on data from the scene
shown in figure 4a.
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(a) Example point cloud detected by
depth camera.

(b) Example view detected by normal
camera.

Figure 4: Comparison of view detected by different cameras.
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PROCESSING OF POINT CLOUD

2.1 Transformation to UAV frame

Figure 5: Rotation of the input data 6.

The input data that comes from the camera are oriented as it is shown in figure 5. It
is convenient to transform point cloud into UAV frame first due to this step the obtained
data are more understandable and other parts of processing are easier. For this transform
(see equation 1), affine transformation is used.


xnew
ynew
znew
d

 =

[
R T
0 1

]
·


xold
yold
zold
1

 (1)

where R is rotation matrix, T is translation matrix. To determine the direction in
which the camera is focused on and where the obstacles are located, it is necessary to know
the UAV rotation, this information is obtained by Inertial Measurement Unit (IMU). It is
important to synchronize the data rotation with camera data because processing of data
from the camera takes some time. Otherwise, the UAV could transform point cloud using
the current orientation instead of the orientation when the data were taken, this will lead to
inappropriate placement of the objects respectively to the UAV. By applying maneuvers
to avoid these objects, the UAV can in the worst case collide with a real obstacle. For

6Source: https://www.slideshare.net/bemyapp/first-steps-with-intel-realsense-sdk-by-xavier-hallade
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PROCESSING OF POINT CLOUD

synchronization of IMU and data from the camera we use a buffer, that store information
about orientation and rotation, therefore we are able to look back and assign the right
orientation to data from the camera (see results of transformation in Figure 6).
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Figure 6: Input point cloud from depth camera transformed into UAV frame.

2.2 Introduction into filtering

For processing the input cloud, the Point Cloud Library (PCL) is used. This is an
open source library that is focused on dealing with point clouds. Due to the size of the
input data, it is important to make modifications that are not computationally demanding
and removes a lot of information that is not useful for detection of obstacles. One of these

[…]


In the last simulation, we test a complicated situation when a group of trees is
approximately as wide as the long (see Figure 26). The aim of this simulation is to test the
ability of the implemented logic to deal with situations where the obstacles form a dense
tree arrangement.

Figure 26: Simulation with complicated dense tree arrangement.

The result from this simulation is shown in Figure 27 where the UAV detects the
trees and selects the most advantageous collision-free angle that leads to the target. This
direction it flew as long as the angle is still considered to be the most advantageous, or
until the direction is still marked as a collision.

The final trajectory is displayed in Figure 28. There can be seen that the original
direction was not, in the end, sufficient and collision-free. The UAV had to change direction
once again to select another collision-free direction. Subsequently, no obstacle was detected
in this direction and previously detected obstacles were already forgotten. Therefore, the
most advantageous direction that would lead to the goal was reevaluated. Then it was
possible to choose direct direction because there were no obstacles in the way. Therefore
we verified the proper function of the proposed method in Gazebo simulator and thus it is
prepared for testing in by real-world deployment.
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Figure 27: Initial tree detection and choosing flying the most advantageous direction.

Figure 28: The final trajectory of UAV during simulation in the complicated environment
(Position of obstacles is highlighted by the black rectangle.).
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7 Real-world experiments

Every program designed for the autonomous control of the system should be tested
in practice before it is normally used. Even though the program is tested in the simulator
and has fail-safe checks, during real-world deployment new errors which were not exposed
in the simulator can appear. A set of three experiments was selected to ensure that the
proposed method works properly. For this experiments, was chosen a remote place, where
a probability of contact with the rest of the world is minimized (see Figure 29). For safety
reasons, the UAV was controlled by the safety pilot, who was responsible for interfering
with unpredictable UAV behavior to prevent the collision.

Figure 29: Terrain for the real-world experiment.

UAV localization is not a part of this thesis and the UAV platform used for eval-
uation of the proposed method is not ready for flying without the Global Navigation
Satellite System (GNSS), the system was tested by deployment in the simulated forest-
like environment under GNSS. For tree simulations, cylindrical obstructions have been
used. A video attachment to this thesis is available at website http://mrs.felk.cvut.

cz/novotny2018thesis.
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7.1 Experimental verification of trajectory planner

The first experiment aims to test trajectory planner functionality. The map is for this
experiment without any obstacles in surroundings. The UAV is set to fly into the target
position (see Figure 30).

Figure 30: The trajectory of the UAV during experimental verification of trajectory plan-
ner.

7.2 Experimental verification of the proposed reactive collision-
free technique

The second experiment aims to test evasive maneuvers in the simplest case where
there is only one tree in the neighborhood. The target position is in this case on a collision
course with the obstacle and the UAV must apply an evasive maneuver to avoid the obstacle
and reach the target position (see Figure 31a). In the second part of the experiment,
the UAV should return to the initial position. However, the UAV is in start position
inappropriately rotated and the obstacle is in immediate proximity. Therefore the UAV
has less time for application evasive maneuver but still, there wes no collision with the
obstacle (see Figure 31b).
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(a) Testing of the collision-free technique for
the longer distance.

(b) Testing of the collision-free technique
from immediate proximity.

Figure 31: The trajectory of UAV during experimental verification of reactive collision-free
technique (Obstacles are approximately marked by black circles.).

7.3 Experimental verification in a more complicated surround-
ings

In the last experiment, the UAV aims to test evasive maneuvers in a more complicated
environment where it has to deal with several obstacles. In this experiment, UAV has to
fly through the formation of obstacles shown in Figure 29. Initially, the UAV has to handle
with two obstacles placed closed to each other which has to test recognition ability and
finally there is an obstacle in the straight line distance to the goal which has to test the
ability of quick adapting to new environment. The result of this experiment is shown in
Figure 32. All of three experiment was successful and thus we have verified the proper
function of the proposed method in real-world experiments.
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Figure 32: The final trajectory of UAV in the experiment with many obstacles (Obstacles
are approximately marked by black circles.).
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8 Conclusion

This thesis deals with reactive collision-free planning for the UAV equipped with the
depth camera in the forest-like environment.

The first subtask of this thesis was to implement methods allowing the reconstruction
of objects from the input cloud of points. This is solved in chapter 2. For that, at first, it is
necessary to transform a point cloud into the correct frame, that brings information about
the points relative to the UAV. Furthermore, it is also convenient to simplify the point cloud
and apply the filters so that the reconstruction is not affected by the external influences
and does not evaluate false conclusions. Two methods were proposed for reconstructing of
obstacles one dealing with the reconstruction of the point cloud by triangulation, and one
that uses the assumption of knowledge about the shape of the obstacles and reconstructs
them as cylinders. In practice, the approximation by cylinders is faster, more accurate and
less sensitive to noise than triangulation in the forest-like environment (see results in Table
1). Therefore this method was selected for reconstructing obstacles.

The next subtask was to create a local map of detected objects. This map is im-
plemented in the form of a polar histogram that is convenient for the following subtask,
that is the reactive collision-free technique for flight trajectory planning based on the VFH
algorithm.

The next point was to integrate the proposed technique into the ROS system designed
by the MRS group at CTU in Prague [19] [20] [21]. This point enabled real communication
between the UAV and the proposed technique.

For safe testing, it was necessary to create a stereo camera model in a Gazebo robotic
simulator (explained in chapter 5) and to do the set of simulations that proof the functional-
ity of the complete system extended by proposed collision-free planning method (explained
in chapter 6).

The last subtask of this thesis was to experimentally verify the functionality of the
complete system by real-world deployment. The results from the set of three experiments
have been presented in chapter 7, all three have been successful and did not lead to a
collision with the obstacles.
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Appendix A DVD Content

In Table 2 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description
code implemented program for UAV
doc this thesis in LaTeX and pdf
cam videos from experiment and simulation

Table 2: DVD Content

43/46
