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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání je náročnější z důvodu všestrannosti potřebných znalostí pro vypracování práce. Student
musel navrhnout a implementovat metodu, která umožní bezkolizní let bezpilotní helikoptéry v
lesním prostředí. Pro detekci překážek student musel využít data ze stereo kamery umístěné na
palubě helikoptéry. Navržené řešení musel otestovat pomocí simulátoru a také za využití robotické
platformy vyvíjené ve skupině MRS.

Splnění zadání splněno
Zadání je splněné ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C – dobře
Student se řádně dostavoval na dohodnuté konzultace. Mírně mi však chyběla aktivita při hledání
řešení, kde mohl projevit větší iniciativu. Student také podcenil přípravu nezbytnou pro realizování
experimentu s reálnou platformou, kde pro výsledné ověření bylo zapotřebí značného úsilí z mé
strany.

Odborná úroveň A – výborně
Student zvládl rozšířit stávající simulační prostředí vyvíjené ve skupině MRS o možnost simulování
stereo kamery na palubě helikoptéry, díky tomu poté mohl ověřit funkcionalitu navrhovaného
bezkolizního plánování. Použité postupy a algoritmy jsou adekvátní k bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Závěrečná práce je psaná v anglickém jazyce. S ohledem na to, že je to první větší práce, kterou
student psal v cizím jazyce, tak je práce z jazykového hlediska relativně srozumitelná. Avšak student
zvolil pro prezentaci výsledků snímky vizualizačního nástroje Rviz. Nemyslím si, že čtenáři tyto
snímky dostatečně prezentují funkcionalitu algoritmů. Chybí například popisky jednotlivých os, díky
kterým by bylo možné mít pojem o velikosti překážek či délce trasy. Chybí mi také podrobnější
zpracování výsledků z experimentů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použitá literatura je citována korektně.

Další komentáře a hodnocení
(nepovinné hodnocení)
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k výše zmíněným připomínkám předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm C - dobře.
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